

DADOS ATUALIZADOS ATÉ 28/10/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

CONTRATO: 035/2025

CONTRATADA: BASTOS EDIFICAÇÕES LTDA

Objeto: Fornecimento e Instalação de telhado, portões e grades na escola “EMEIEF Baixo Sossego” e fornecimento e reforma de portões e grades nas Escolas EMEIEF Luiza Grimaldi, “CMEI Ana Gomes de Abreu Toniato – Santa Teresinha” e “CMEI Tereza Fiorotti Rizzi”, Itarana/ES.

Início: 18/06/2025

Etapas: Pavimentação e concretagem das calçadas

Percentual concluído: 98,35%

Status: Em andamento

Valor restante de medição: R\$ 1.743,94

Nome do representante e formas de contato: representada pela Sra. Rosilene Betzel Bastos Rocha. Contato: contato@bastosedificacoes.com.br

Contagem de dias da vigência do contrato: 180

Conclusão: 12/09/2025 – Obra finalizada

Quantitativos e preços unitários e totais contratados: ANEXO I

Quantitativos executados e preços praticados: ANEXO II – 2ª medição

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA

Serviço: Fornecimento e Instalação de telhado, portões e grades nas Escolas “EMEIEF Baixo Sossego” e Fornecimento e Reforma de Portões e Grades nas Escolas EMEIEF Luiza Grimaldi, “CMEI Ana Gomes de Abreu Toniato – Santa Teresinha” e “CMEI Tereza Fiorotti Rizzi”.

Local: Comunidade do Rizzi, Itarana /ES.
Contratado: BASTOS EDIFICAÇÕES LTDA

Contrato nº: 035/2025
Período: 16/08/2025 a 24/09/2025

Medição nº 2

Data da Medição: 24/09/2025
Data da Emissão: 29/09/2025

Item	Serviços	Dados do Orçamento				Medição nº 2		Físico/Financeiro Acumulado					
		Unid.	Quant.	Unit.	Total	Quant.	Valor	Quantidade			Valor		
								Anterior	Acumulado	Saldo	Anterior	Acumulado	Saldo
EMEIEF BAIXO SOSSEGO													
01	SERVIÇOS PRELIMINARES												
01.01	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão PMI	m²	8,00	R\$ 249,30	R\$ 1.994,40	0,10	R\$ 24,93	7,90	8,00	0,00	1.969,47	1.994,40	0,00
01.02	Barracão para almoxarifado área de 10.90m2, de chapa de compensado de 12mm e pontalete 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas de fibrocimento de 6mm, incl. ponto de luz, conf. projeto (1 utilização)	m²	10,00	R\$ 588,98	R\$ 5.889,80	0,10	R\$ 58,90	9,90	10,00	0,00	5.830,90	5.889,80	0,00
01.03	Retirada de grades, gradis, alambrados, cercas e portões	m²	4,29	R\$ 17,24	R\$ 73,96	0,10	R\$ 1,72	4,19	4,29	0,00	72,24	73,96	0,00
02	TELHADO												
02.01	Estrut. metálica p/ quadra poliesp. coberta constituída por perfis formados a frio, aço estrutural ASTM A-570 G33 (terças) ASTM A-36 (demais perfis) c/ o sistema de trat. e pint conf descrito em notas da planilha	kg	1.234,30	R\$ 34,27	R\$ 42.299,46	91,30	R\$ 3.128,85	1.143,00	1.234,30	0,00	39.170,61	42.299,46	0,00
02.02	Cobertura nova de telhas de alumínio trapezoidal, H = 8 cm, esp. 0.5mm, inclusive acessórios de fixação	m²	123,43	R\$ 89,67	R\$ 11.067,97	123,43	R\$ 11.067,97		123,43	0,00	0,00	11.067,97	0,00
02.03	Rufo de chapa de alumínio esp. 0.5mm, largura de 30cm	m	15,00	R\$ 61,86	R\$ 927,90	15,00	R\$ 927,90		15,00	0,00	0,00	927,90	0,00
02.04	Calha em chapa galvanizada com largura de 40 cm	m	21,79	R\$ 224,36	R\$ 4.888,80	21,79	R\$ 4.888,80		21,79	0,00	0,00	4.888,80	0,00
02.05	Tubo de PVC rígido soldável branco, para esgoto, série normal, diâmetro 100mm (4"), inclusive conexões	m	15,00	R\$ 75,64	R\$ 1.134,60	15,00	R\$ 1.134,60		15,00	0,00	0,00	1.134,60	0,00
03	REBAIXAMENTOS												
03.01	Forro de gesso acabamento tipo liso, incluindo emassamento, pintura e sanca.	m²	99,50	R\$ 122,63	R\$ 12.201,69	99,50	R\$ 12.201,69		99,50	0,00	0,00	12.201,69	0,00
04	GRADES E PORTÕES												
04.01	Grade de ferro em barra chata, inclusive chumbamento	m²	14,28	R\$ 340,96	R\$ 4.868,91	8,28	R\$ 2.823,15	6,00	14,28	0,00	2.045,76	4.868,91	0,00
04.02	Portão de ferro de correr em barra chata, inclusive chumbamento	m²	5,25	R\$ 669,37	R\$ 3.514,19	0,10	R\$ 66,93	5,15	5,25	0,00	3.447,26	3.514,19	0,00
04.03	Portão de ferro eletrônico de abrir em barra chata, fornecimento, instalação e chumbamento	und	1,00	R\$ 3.101,02	R\$ 3.101,02	0,44	R\$ 1.357,08		0,44	0,56	0,00	1.357,08	1.743,94
04.04	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m²	19,08	R\$ 47,26	R\$ 901,72	13,83	R\$ 653,60	5,25	19,08	0,00	248,12	901,72	0,00
05	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA												
05.01	Limpeza geral da obra (edificação)	m²	99,50	R\$ 16,14	R\$ 1.605,93	99,50	R\$ 1.605,93		99,50	0,00	0,00	1.605,93	0,00
EMEIEF LUIZA GRIMALDI													
06	GRADES E PORTÕES												
06.01	Retirada de grades, gradis, alambrados, cercas e portões	m²	4,74	R\$ 17,22	R\$ 81,62	0,10	R\$ 1,72	4,64	4,74	0,00	79,90	81,62	0,00
06.02	Portão de ferro de abrir em barra chata, inclusive chumbamento	m²	4,74	R\$ 557,21	R\$ 2.641,18	0,10	R\$ 55,73	4,64	4,74	0,00	2.585,45	2.641,18	0,00
06.03	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m²	22,33	R\$ 47,26	R\$ 1.055,32	0,10	R\$ 4,73	22,23	22,33	0,00	1.050,59	1.055,32	0,00
06.04	Retirada de portão com fechadura elétrica e reinstalação do portão com fechadura elétrica - 2,50m x 2,57m	und	1,00	R\$ 312,18	R\$ 312,18	0,20	R\$ 62,44	0,80	1,00	0,00	249,74	312,18	0,00
06.05	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	12,85	R\$ 11,43	R\$ 146,88	0,10	R\$ 1,15	12,75	12,85	0,00	145,73	146,88	0,00
CMEI ANA GOMES DE ABREU TONIATO - SANTA TERESINHA													
07	GRADES E PORTÕES												

07.01	Portão de ferro de abrir em barra chata, inclusive chumbamento	m ²	8,67	R\$ 557,21	R\$ 4.831,01	0,10	R\$ 55,72	8,57	8,67	0,00	4.775,29	4.831,01	0,00
07.02	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m ²	17,34	R\$ 47,26	R\$ 819,49	0,10	R\$ 4,73	17,24	17,34	0,00	814,76	819,49	0,00
07.03	Retirada de portão de vidro com fechadura elétrica e reinstalação do portão com fechadura elétrica - 1,75m x 2,16m	und	1,00	R\$ 271,75	R\$ 271,75	0,10	R\$ 27,17	0,90	1,00	0,00	244,58	271,75	0,00
CMEI TEREZA FIOROTTI RIZZI													
08	GRADES E PORTÕES												
08.01	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m ²	9,18	R\$ 11,43	R\$ 104,93	9,18	R\$ 104,93		9,18	0,00	0,00	104,93	0,00
08.02	Pintura sobre metal, aplicação manual, com duas demãos de tinta esmalte sintético, referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive uma demão de fundo anticorrosivo	m ²	9,18	R\$ 47,26	R\$ 433,85	9,18	R\$ 433,85		9,18	0,00	0,00	433,85	0,00
08.03	Instalação de fechadura elétrica em portão	und	1,00	R\$ 711,44	R\$ 711,44	0,10	R\$ 71,14	0,90	1,00	0,00	640,30	711,44	0,00
	Valores Totais				R\$ 105.880,00		R\$ 40.765,36				63.370,70	104.136,06	1.743,94
	Porcentagens						38,50%				59,85%	98,35%	1,65%